a B’ e C acclamationem.
b B’ e C sequelam.
c B’ e C communi.
d così B e C; B’ secedentes.
e B’ e C redeuntes.
f B’ e C intelligibili.
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dominus Petrus Vigilius comes de Thunn, canonicus, archidiaconus et 
confrater noster, habuit unanimiter omnia et singula vota».
Habita igitur illico et immediate per praefatum illustrissimum et reveren-
dissimum dominum decanum, primum scrutatorem, de consensu omnium 
illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum tam nu-
meri ad numerum, quam zeli ad zelum et meriti ad meritum collatione 
diligenti, compertoque omnia et singula totius capituli vota in illustrissimum 
et reverendissimum dominum Petrum Vigilium comitem de Thunn, in 
ipso sacrario consensisse, quaesivit idem illustrissimus et reverendissimus 
dominus decanus, primus scrutator, placetne illustrissimis et (f. 8v) reve-
rendissimis dominis canonicis ad electionem in communi deveniri eamque 
publicari. Cumque huic requisitioni omnes illustrissimi et reverendissimi 
domini unanimiter annuissent, praecitatus illustrissimus et reverendissimus 
dominus comes Manci, decanus et primus scrutator et canonicus, dixit: 
«Ex potestate a toto illustrissimo et reverendissimo capitulo mihi tradita et 
concessa, meo et omnium aliorum illustrissimorum et reverendissimorum 
dominorum canonicorum mecum in his consentientium nominibus, invo-
cata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper virginis et sancti 
Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, illustrissimum et 
reverendissimum dominum Petrum Vigilium comitem de Thunn, canonicum 
et archidiacodum nostrum, in quinquagesimo circiter secundo aetatis anno 
constitutum, expertae scientiae, singularis prudentiae ac aliarum virtutum 
ornamentis praeditum et optime de hac Ecclesia meritum secundum ca-
nonicas sanctiones, in quem collatione facta numeri ad numerum, zeli ad 
zelum et meriti ad meritum, unanimiter et concorditer totum capitulum 
consensit, in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et patronum eligo, 
electum pronuntio et in communi coram vo-(f. 9r)bis publico. In nomine 
Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen».
Quam electionem sic canonice celebratam et publicatam praefati illustris-
simi et reverendissimi domini canonici in communi omnes unanimiter 
receperunt, laudarunt et approbarunt.
Verum cum pro matrimonio inter Ecclesiam et electum perfi ciendo requi-
ratur ipsiusmet electi consensus, ipse vero illustrissimus et reverendissimus 
dominus electus absens reperiatur et in urbe Salisburgensi degat, cumque 
vero speratur diebus proximis ipsiusmet adventus ad hanc civitatem, ideo 
ad effectum praesentandi eidem illustrissimo et reverendissimo domino 
electo, nomine huius illustrissimi et reverendissimi capituli, electionis 
documentum et requirendi ac recipiendi ipsiusmet consensum, praedicti 
illustrissimi et reverendissimi domini continuo sedentes et capitulantes 
deputarunt illustrissimos et reverendissimos dominos decanum comitem 
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de Manci, comitem de Albertis de Poja et comitem de Spaur iuniorem, 
alias scrutatores deputatos, mandantes his quamprimum expediri praesens 
electionis documentum et demandari eiusmodi mandati executionem mox 
faciendam in forma publici actus, attributa hunc in fi nem ipsis quacunque 
opportuna auctoritate. (f. 9v)
Quatenus vero illustrissimus et reverendissimus dominus electus ad hanc 
civitatem non adveniret, sibi reservarunt ius pro die sabatia proxima aliam 
vel alias personas deputandi, quae ad civitatem Salisburgi conferre se 
debeant, ibidemque nomine illustrissimi et reverendissimi capituli elec-
tionem praesentare illustrissimo et reverendissimo domino electo, eiusque 
consensum requirere, ita ut dicta praesentatio intra terminum dierum octo 
peragatur, iuxta praescripta a sacris canonibus.
Subindeque praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici man-
darunt per nobilem dominum ac reverendumb Petrum Piperata, cappel-
lanum benefi ciatum et caeremoniarum magistrum capitularem, comitante 
me cancellario infrascripto, electionem ipsam clero et populo publicari.
Quare praedictus reverendus dominus Piperata mandatis obediens, egressus 
e sacrario et ad chorum me cancellario comitante progressus, stans ante 
altare maius, facie ad populum, qui in magna frequentia convenerat, con-
versus, alta et intelligibili voce publicavit, dicens: «Habemus episcopum 
et principem electum celsissimum et reverendissimum dominum Petrum 
Vigilium comitem de Thunn».
Moxque pulsa-(f. 10r)tis in signum letitiae campanis, meque cancellario 
una cum ipso reverendo domino Piperata illico ad capitulum reverso, 
praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici sese omnes in cho-
rum eiusdem ecclesiae contulerunt, ibique cantato solemni ritu hymno Te 
Deum laudamus etc., mox reversi sunt ad capitulum et denuo sedentes et 
capitulantes mandarunt mihi cancellario, ut publicum inde de praemissis 
omnibus confi cerem instrumentum, illudque publicarem, prout in execu-
tionem illudmet publicavi ad praesentiam suprascriptorum testium, anno, 
indictione, pontifi catu, mense, die et loco quibus supra etc. Et ita etc., 
omni etc.

a B’ sabbati; C sabathi.
b B’ per nobilem et admodum reverendum.
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6

1776 giugno 3, Trento

Il decano e due canonici del capitolo della cattedrale presentano a Pietro 
Vigilio Thun l’istrumento di elezione a vescovo e principe di Trento.

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Pietro Guarinoni [B]: 
ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1776/III, ff. 11v-13v. 
Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Pietro Guarinoni [B’], 
ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 541, ff. 37v-40r. 
Copia autentica del 26 luglio 1776 da B’ [C]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
172, ff. 229r-231r. 
L’autentica di B è la seguente: «(SN) Ego Petrus Guarinoni, notarius collegiatus, 
patricius, civis et cancellarius capitularis Tridenti, praemissis ex meo originali proto-
collo, aliena, fi da tamen manu desumptis et cum eodem concordatis interfui, eaque 
rogatus scripsi et publicavi. In quorum etc. Ad laudem Dei semper». Seguono le 
sottoscrizioni del vescovo eletto e dei canonici con il sigillo aderente di ceralacca del 
capitolo della cattedrale di Trento.
B’ è autenticata dal notaio Giuseppe Antonio Bertinalli: «(SN) Antescriptum exemplum 
concordat cum originali authentico mihi exhibito, facta perlectione etc. In fi dem etc. 
Ego p(resbiter) Ioseph Antonius Bertinalli, ecclesiastica authoritate notarius et curiae 
episcopalis Tridenti cancellarius, me hic etc., apposito etc.».
Si dà l’edizione di B, cioè del testo esaminato dalla Congregazione Concistoriale nella 
sessione dell’11 giugno 1776, come si ricava dalla nota di uffi cio in ASV, Arch. Concist., 
Congr. Concist. Acta, 1776/III, f. 1r: «1776. Die 11 iunii. Tridentin(a) confi rmationis 
electionis. Pro gratia cum clausula Supplentes quatenus opus sit, uti ex alligato decreto».

In nomine Domini, amen. Praesenti publico instrumento cunctis ubique 
pateat evidenter et sit notum, quod anno a salutifera nativitate domini nostri 
Iesu Christi millesimo septingentesimo septuagesimo sexto, indictione nona, 
die vero lunae tertia mensis iunii, pontifi catus autem sanctissimi in eodem 
Christo patris et domini nostria Pii divina providentia papae sexti anno 
eiusdem secundo, in civitate Tridenti et ad praesentiam mei infrascripti 
cancellarii capitularis et infrascriptorum testium.
Illustrissimi et reverendissimi domini Sigismundus Antonius comes Manci 
de Ebenheinb decanus, Franciscus Antonius comes de Albertis de Poja et 
Ioannes Franciscus comes a Spaur, omnes canonici praebendati ecclesiae 
cathedralis Tridenti, tamquam specialiter deputati ab illustrissimis et re-
verendissimis dominis canonicis et capitulo huius cathedralis ecclesiae, ut 
ex instrumento publico per me infrascriptum cancellarium capitularem